
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής με «εντολή 
Υφυπουργού» στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 
Απαλλοτριώσεων, Τοπογραφήσεων και Γεωπλη-
ροφορικής της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγρα-
φών, Μητρώων και Απαλλοτριώσεων της Γενικής 
Γραμματείας Υποδομών.

2 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορική τε-
λωνειακή παράβαση.

3 Διαπιστωτική πράξη της παρ. 4 του άρθρου 97Α 
του ν. 3852/2010.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 149874 (1) 

Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής με «εντολή 
Υφυπουργού» στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 
Απαλλοτριώσεων, Τοπογραφήσεων και Γεωπλη-
ροφορικής της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγρα-
φών, Μητρώων και Απαλλοτριώσεων της Γενικής 
Γραμματείας Υποδομών.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1) :
α) Την παρ. 6 του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) 

που προστέθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 174 του 
ν. 4635/2019 (Α’ 167),

β) το άρθρο 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999, Α’ 45),

γ) το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
που διατηρήθηκε σε ισχύ σύμφωνα με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019,

δ) το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

ε) το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155),

στ) την υπό στοιχεία Υ1/1.3.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού περί «Ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον Υπουρ-
γό Επικρατείας, Γεώργιο Γεραπετρίτη» (Β’ 1181),

ζ) την υπ’ αρ. 69887/3.3.2023 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Υποδομών και Μεταφο-
ρών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υπο-
δομών και Μεταφορών, Γεώργιο Καραγιάννη» (Β’ 1193).

η) την υπ’  αρ. 81689/2023 (Β’  1573) απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Ορισμός αποφαινόμενου ορ-
γάνου και διατάκτη σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 
13 και τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 
(Α’ 133)».

2) Την ανάγκη διασφάλισης της εύρυθμης και απο-
δοτικής λειτουργίας των Υπηρεσιών που ανήκουν στο 
Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών, καθώς και της 
ταχείας διεκπεραίωσης των υποθέσεων αρμοδιότητάς 
τους,

3) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής 
με «εντολή Υφυπουργού» στον Προϊστάμενο 
της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων, 
Τοπογραφήσεων και Γεωπληροφορικής 
της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, 
Μητρώων και Απαλλοτριώσεων της Γενικής 
Γραμματείας Υποδομών.

1) Μεταβιβάζεται, με την επιφύλαξη των διατάξεων 
της παρ. 1 του άρθρου 109 του ν.4622/2019, στον Προ-
ϊστάμενο της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων, Τοπογρα-
φήσεων και Γεωπληροφορικής της Γενικής Διεύθυνσης 
Προδιαγραφών, Μητρώων και Απαλλοτριώσεων, το 
δικαίωμα να υπογράφει με «εντολή Υφυπουργού», ως 
ακολούθως: 

α) Αλληλογραφία προπαρασκευαστικού ή πληρο-
φοριακού χαρακτήρα για πράξεις που εκδίδονται από 
υπερκείμενα όργανα.

β) Έγγραφα απαντητικά σε αιτήσεις επανεξέτασης ή 
σε υπομνήματα ή αναφορές παραπόνων ή καταγγελιών 
πολιτών κατά πράξεων ή παραλείψεων Προϊσταμένων 
οικείων Τμημάτων.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3125

33417

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.11 23:19:43
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33418 Τεύχος B’ 3125/11.05.2023

γ) Έγγραφα απαντητικά σε ερωτήματα περιφερεια-
κών Υπηρεσιών, αναφορές και ερωτήματα φυσικών ή 
νομικών προσώπων.

δ) Έγγραφα, με τα οποία επιστρέφονται αναφορές που 
δεν υποβλήθηκαν ιεραρχικά. 

ε) Έγγραφα, με τα οποία ζητούνται ή παρέχονται πλη-
ροφορίες ή οδηγίες για την ορθή εφαρμογή των νόμων, 
εφόσον για τα τελευταία έχουν αποφανθεί τα αρμόδια 
κατά νόμο όργανα, καθώς και έγγραφα με προπαρα-
σκευαστικό και πληροφοριακό χαρακτήρα.

στ) Πράξεις, με τις οποίες ασκείται κάθε αρμοδιότητα 
που αναφέρεται:

στα) Στην αντιμετώπιση γενικά των υποθέσεων που 
υπάγονται στην αρμοδιότητα της οικείας Διεύθυνσης, 
εφόσον αυτές δεν μπορούν να ενταχθούν σε υποθέσεις, 
για τις οποίες είναι αρμόδιο να αποφανθεί άλλο ανώτερο 
υπηρεσιακό όργανο.

στβ) Στην εκπλήρωση υποχρεώσεων αρμοδιότητας 
της οικείας Διεύθυνσης, που έχουν αναληφθεί ή υποχρε-
ώσεων από τελεσίδικη δικαστική απόφαση.

ζ) Τη θεώρηση και επικύρωση όλων των σχεδίων και 
τευχών των μελετών.

η) Πράξεις εκδιδόμενες με βάση τις κείμενες διατάξεις 
για την εκκαθάριση των αρχείων της οικείας Διεύθυνσης.

θ) Πράξεις για την αρχειοθέτηση εγγράφων, για θέμα-
τα αρμοδιότητας περισσότερων Τμημάτων, καθώς και 
εγκρίσεις χορήγησης αντιγράφων των εγγράφων αυτών.

ι) Την πρόταση για τον σχεδιασμό προγραμμάτων 
εκπαίδευσης και επιμόρφωσης και την πρόταση για τη 
συμμετοχή των υπαλλήλων τους σε προγράμματα εκ-
παίδευσης και εισαγωγικής εκπαίδευσης.

ια) Έγγραφα για την κατάρτιση του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων (εθνικού και συγχρηματοδο-
τούμενου), σε τομείς αρμοδιότητας της Διεύθυνσης που 
προΐστανται.

ιβ) Τον έλεγχο και τη θεώρηση των δικαιολογητικών 
πληρωμής, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, των 
οδοιπορικών εξόδων και των ημερησίων αποζημιώσε-
ων, όπως και κάθε πρόσθετης παροχής σε βάρος του 
Δημοσίου ή άλλων Νομικών Προσώπων ή ειδικών λο-
γαριασμών.

ιγ) Πρόταση για την κήρυξη αναγκαστικών απαλλο-
τριώσεων ακινήτων.

ιδ) Έγκριση κτηματολογίων και πράξεων αναλογισμού 
για τις αναγκαστικές απαλλοτριώσεις ακινήτων.

ιε) Έγκριση διορθωτικών κτηματολογίων και κτηματο-
λογικών στοιχείων απαλλοτριωμένων εκτάσεων.

ιστ) Έγκριση της δαπάνης παρακαταθέσεως αποζημί-
ωσης ακινήτων, που απαλλοτριώνονται, στις περιπτώ-
σεις καθορισμού της αποζημιώσεως κατόπιν δικαστικής 
αποφάσεως ή εξώδικου συμβιβασμού.

ιζ) Διαπιστωτική απόφαση περί εφαρμογής των δια-
τάξεων του άρθρου 1 του ν. 653/1977 (Α’ 214).

ιη) Θεώρηση των πινάκων παρακατάθεσης αποζημι-
ώσεων λόγω απαλλοτριώσεων. 

ιθ) Αλληλογραφία με τις Νομικές Υπηρεσίες των 
Υπουργείων ή άλλες αρχές για καθορισμό της αποζη-
μίωσης στις απαλλοτριώσεις αρμοδιότητας της Γενικής 
Γραμματείας Υποδομών.

κ) Εισήγηση για επίταξη ακινήτων τόσο στο Συμβούλιο 
Δημοσίων Έργων όσο και στο αρμόδιο όργανο έκδοσης 
της σχετικής απόφασης.

κα) Έκδοση βεβαίωσης χρηματοδότησης για την κάλυ-
ψη δαπάνης των αποζημιώσεων λόγω απαλλοτριώσεων.

κβ) Βεβαίωση οφειλών σε βάρος των παρόδιων ιδιο-
κτητών και αχρεωστήτως καταβληθέντων.

κγ) Πράξεις για την εκτέλεση τοπογραφικών, κτημα-
τογραφικών, γεωδαιτικών και φωτογραμμετρικών ερ-
γασιών.

κδ) Πράξεις για την εφαρμογή εγκεκριμένων ρυμο-
τομικών γραμμών χαράξεων κτηματολογικών διαγραμ-
μάτων.

Άρθρο 2
Γενικές διατάξεις

1. Η κατά τα προηγούμενα άρθρα μεταβίβαση δικαιώ-
ματος υπογραφής «Με εντολή Υφυπουργού», κατά περί-
πτωση ισχύει σε περίπτωση έλλειψης, απουσίας ή κωλύ-
ματός τους και για τους νόμιμους αναπληρωτές αυτών.

2. Κάθε διοικητική πράξη εκδιδόμενη με βάση την πα-
ρούσα πρέπει να αναφέρει στο προοίμιο της τα στοιχεία 
αυτής.

3. Για την άρση τυχόν αμφισβητήσεων σχετικά με την 
ορθή εφαρμογή της παρούσας, αρμόδιος είναι ο Υφυ-
πουργός.

4. Σε κάθε περίπτωση το ως άνω δικαίωμα υπογρα-
φής εξακολουθεί να το διατηρεί ανά περίπτωση και ο 
Υφυπουργός Υποδομών και Μεταφορών παράλληλα.

Άρθρο 3
Τελικές διατάξεις 

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της.
Από την ημερομηνία έναρξης ισχύος της παρούσας 

απόφασης καταργείται κάθε προγενέστερη που ρυθ-
μίζει όμοια θέματα ή που αντίκειται στους όρους της 
παρούσας. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 11 Μαΐου 2023

Ο Υφυπουργός 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗΣ

Ι

(2)

    Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορική 
τελωνειακή παράβαση.

  Με την υπ’ αρ. 277/2017/2023 (24.04.2023) καταλογι-
στική πράξη της Προϊσταμένης του Τελωνείου Λάρισας, 
επιβλήθηκε στον (επ) BEQIRI (ον) HASAN του ALI και της 
KALEME γεν. 14.11.1969 στην Αλβανία, με αριθμό διαβα-
τηρίου BC-0775231/2010/Αλβανίας, με ΑΦΜ 141111426, 
πρώην κατοίκου Μοσχοποτάμου Πιερίας ή Κατερίνης 
(Τέρμα οδού Πύδνης) και αγνώστου σημερινής διαμο-
νής, πολλαπλό τέλος 1.500,00 ευρώ, (χίλια πεντακόσια 
ευρώ), πλέον Τελών Χαρτοσήμου (2%) και Εισφορά ΟΓΑ 
(0,4%) για λαθρεμπορία 362 (τριακοσίων εξήντα δύο) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33419Τεύχος B’ 3125/11.05.2023

γραμμαρίων καπνού που τελέστηκε την 12.09.2017 στην 
Λάρισα, κατά παράβαση των συνδυασμένων διατάξε-
ων των άρθρων 142 παρ. 2, 155 παρ. 1, εδ.β’ και παρ. 2 
εδάφιο α’ και ζ’ και 119 Α παρ. 2 του ν. 2960/2001 «Περί 
Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα».

Κατά της παρούσας προβλέπεται προσφυγή ενώπιον 
του Διοικητικού Πρωτοδικείου Λάρισας εντός τριάντα 
(30) ημερών από την κατά νόμο επίδοση της σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 66 ν. 2717/1999 «Κώδικας 
Διοικητικής Δικονομίας», όπως ισχύει σήμερα. Αν ο 
νομιμοποιούμενος προς άσκηση προσφυγής διαμένει 
στην αλλοδαπή, οι αντίστοιχες προθεσμίες ορίζονται 
σε ενενήντα (90) ημέρες (άρθρο 66 παρ. 6). Αν περάσει 

η προθεσμία του άρθρου 66 του ν. 2717/1999 και δεν 
έχει ασκηθεί προσφυγή κατά της παρούσας καταλογι-
στικής μας πράξης, αυτή οριστικοποιείται. Σύμφωνα με 
το άρθρο 150 παρ. 4 του ν. 2960/2001 "Περί Εθνικού 
Τελωνειακού Κώδικα" η εμπρόθεσμη άσκηση της προ-
σφυγής και η τυχόν υποβολή αίτησης αναστολής δεν 
αναστέλλουν την είσπραξη του τριάντα τοις εκατό (30%) 
των προστίμων και πολλαπλών τελών, που επιβλήθηκαν 
από την Τελωνειακή Αρχή.

  Η Προϊσταμένη

ΕΛΕΝΗ ΜΠΑΡΔΑ

Ι

    Αριθμ. 13081 (3)

Διαπιστωτική πράξη της παρ. 4 του άρθρου 97Α του ν. 3852/2010.

  Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. :
- τα άρθρα 6, 6Α, 6Β, 97Α (παρ. 1 εδάφιο τρίτο και παρ. 2α) και 280 του ν. 3852/2010 (87/Α’) «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» και - του π.δ. 143/2010 (Α’ 236) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου». 

2. Την υπ’ αρ. 86784/19-12-2022 (ΥΟΔΔ 1183) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία η Μαριάννα 
Νικολαΐδου διορίστηκε στη θέση της μετακλητής Γραμματέως της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

3. Την υπ’ αρ. 27528/31.3.2023 εγκύκλιο 402 του Υπουργείου Εσωτερικών «Οργάνωση και λειτουργία των Υπη-
ρεσιών Δόμησης - άρθρο 83 του ν. 5021/2023 (Α’ 31) “Υπηρεσίες Δόμησης - Αντικατάσταση του άρθρου 97 Α του 
ν. 3852/2010”».

4. Το υπ’ αρ. 32447/12.4.2023 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών «Παροχή στοιχείων Ψηφιακών Οργανογραμ-
μάτων Δήμων προς υποβοήθηση έκδοσης από τις Αποκεντρωμένες Διοικήσεις των διαπιστωτικών αποφάσεων που 
προβλέπονται στις παρ. 1 και 4 του άρθρου 97Α του ν. 3852/2010, όπως ισχύει».

5. Την υπ’ αρ. 13079/10.05.2023 διαπιστωτική πράξη της παρ. 1 του άρθρου 97 Α του ν. 3852/2010, διαπιστώνουμε: 
Δήμοι χωρικής αρμοδιότητας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου που έχουν την επάρκεια ή μη της ελάχιστης 

στελέχωσης, σύμφωνα με το άρθρο 97 Α παρ. 4 του ν. 3852/2010 είναι οι κάτωθι:

Δήμοι που έχουν Υ.ΔΟΜ. από 01-01-2023

Επάρκεια 
Ελάχιστης Στελέχωσης

Άνευ επάρκειας ελάχιστης στελέχωσης 
(με εφαρμογή της παρ. 1 εδάφιο β του 

αάρθρου 97Α ν. 3852/2010)

Δήμοι από τους οποίους 
δέχονταν Διοικητική Υποστήριξη 

στις 31.12.2022

Ν. Δωδεκανήσου

Δήμος Καρπάθου

Δήμος Καλυμνίων

Δήμος Κω

Δήμος Λέρου

Δήμος Ρόδου

Ν. Κυκλάδων

Δήμος Άνδρου

Δήμος Θήρας

Δήμος Μήλου

Δήμος Μυκόνου Δήμος Σύρου - Ερμούπολης

Δήμος Νάξου και 
Μικρών Κυκλάδων

Δήμος Πάρου

Δήμος Σύρου - 
Ερμούπολης

Δήμος Τήνου



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33420 Τεύχος B’ 3125/11.05.2023

Ν. Λέσβου

Δήμος Μυτιλήνης

Δήμος Δυτ. Λέσβου

Δήμος Λήμνου

Ν. Σάμου Δήμος Δυτ. Σάμου

Δήμος Αν. Σάμου

Δήμος Ικαρίας

Ν. Χίου Δήμος Χίου

Με την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023 των αναφε-
ρόμενων ως άνω Δήμων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 10 Μαΐου 2023

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02031251105230004*


